
Mihaelov
             list 

2022_MihaelovLIstPredloga.indd   1 5. 11. 2022   19:30:34

leto XXVIII
2024
številka 33

Na slovesnem romanju ali 
križevem potu, ki se ga udeleži 

na tisoče ljudi, bi vsi radi nosili 
križ na čelu procesije. Koliko 

pa je pripravljenih nositi 
svoj lastni križ na romanju 

vsakdanjega življenja? 
François X. Nguyen Van Thuan

VELIKI ČETRTEK 

Dvorana zadnje večerje, ki jo pred nas na 
veliki četrtek postavlja tudi bogoslužje, 

nas spominja na služenje, na Jezusovo umivanje 
nog kot zgled za njegove učence. Umivati noge 
drugemu pomeni, zbrati se, sprejeti se, ljubiti 
se, služiti si od blizu. Dvorana zadnje večerje 
nas z evharistijo spominja na žrtev. Pri vsakem 
evharističnem slavju se Jezus daruje Očetu za 
nas, da bi se tudi mi lahko združili z Njim, 
darovali Bogu svoje življenje, delo, veselje in 
bolečine. Dvorana zadnje večerje nas spominja 
na prijateljstvo. Gospod nas imenuje prijatelji, 
zaupa nam Očetovo voljo in nam podarja 
sebe. To je za kristjana najlepša izkušnja, na 
poseben način pa za duhovnika: postati prijatelj 
Gospoda Jezusa. A dvorana zadnje večerje prav 
tako spominja na ozkosrčnost, radovednost, 
izdajstvo. Kdo je tisti, ki izdaja? Lahko je 
vsak med nami, niso samo in vedno drugi. In 
nazadnje, dvorana zadnje večerje nas spominja 
na rojstvo nove družine, Cerkve, ki jo je postavil 
vstali Gospod. To je družina, ki ima Mater, 
Devico Marijo. Krščanske družine pripadajo 
tej veliki družini, v njej najdejo luč in moč za 

hojo in obnavljanje po naporih in življenjskih 
preizkušnjah. To je obzorje dvorane zadnje 
večerje: obzorje Vstalega in Cerkve. Od tod se 
odpravlja Cerkev, ki je v izhodu, spodbujena z 
življenjskim dihom Duha. Po: E. Mozetič

Zakaj je molitev včasih boj? Duhovni 
učitelji vseh časov so rast v veri in ljubezni 
do Boga opisovali kot boj za življenje in smrt. 
Bojišče je človekova notranjost, kristjanovo 
orožje pa molitev. Lahko se pustimo premagati 
od svojega samoljubja, se izgubimo v ničnih 
rečeh – ali pa si priborimo Boga (KKC2725–
2752). Kdor hoče moliti, mora pogosto najprej 
premagati svojo notranjo bedo. To, kar danes 
pomeni Null Bock (nezavzetost), so poznali 
že puščavski očetje kot akedia (lenobnost, 
naveličanost). Odpor do Boga je velik problem 
v duhovnem življenju. Današnji duh časa v 
molitvi ne vidi nobenega smisla, tudi poln 
koledar ne pušča molitvi nobenega prostora. 
Treba se je bojevati tudi zoper skušnjavca, ki 
stori vse, da bi ljudi odvrnil od podaritve Bogu. 
In če Bog ne bi hotel, da v molitvi pridemo k 
njemu, nikoli ne bi dosegli zmage.
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Župnijska karitas
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
Pisarna in skladišče
 letni čas: ob torkih 
 med 17 in 1900

 zimski čas: ob torkih 
 med 1630 in 1800
 

Poslovni račun
 02301-0091604341, 
 odprt pri NLB, d.d.

Ne zgolj znanje, celostna 
vzgoja je tista vrednota, ki 

nam lahko pomaga, da smo 
dobri ljudje, ki z veseljem 

živijo.
Vinko Škafar

POROČILO O DELU ŽUPNIJSKE 
KARITAS MENGEŠ V LETU 2023

Lansko leto je zaznamovala avgustovska 
poplava, v kateri je bilo prizadetih veliko 

naših občanov. Čeprav se naša dejavnost odvija 
vse leto, so v ospredju predvsem prvi dnevi po 
poplavi, ko smo se  takoj vključili v pomoč. 
Uvedli smo dopoldansko in popoldansko 
dežurstvo in bili takoj priča velikodušnemu 
odzivu Mengšanov in predstavnikov nekaterih 
podjetij, ki so za prizadete v poplavi prinašali 
hrano, ustekleničeno vodo, toaletni material, 
čistila, oblačila, posteljnino in drugo. Tudi od 
Škofijske karitas smo že avgusta prejeli podarjeno 
hrano. Srečanja z oškodovanimi v poplavah so 
bila  posebna izkušnja, saj smo slišali toliko 
pripovedi, kolikor posameznikov se  je oglasilo 
pri nas. S hvaležnostjo so sprejemali, kar smo 
jim lahko ponudili; zelo dobrodošla je bila prva 
denarna pomoč s strani Škofijske karitas. Zbirali 
smo tudi prijave škode za pridobitev državnih 
sredstev. Posamezniki in podjetja so prispevali 
denarne darove; iz teh sredstev smo najbolj 
oškodovanim plačali del stroškov za nabavo 
najnujnejših gospodinjskih aparatov, peči za 
centralno ogrevanje, gorilcev in manjših količin 
gradbenega materiala za obnovo stanovanj. 
Škofijska karitas je preskrbela Merkatorjeve 
vrednostne bone, ki so bili dobrodošla pomoč za 
nakup najnujnejših potrebščin, kot tudi pošiljka 
hrane v novembru, ko so bili vsi oškodovani 
ponovno povabljeni, da 
se oglasijo in prejmejo 
osnovna živila. Z 
nekaterimi oškodovanci 
imamo še vedno redne 

stike in sledimo njihovo vračanje v »normalno« 
življenje.

Vse leto smo po programu Škofijske karitas 
razdeljevali hrano iz evropskih rezerv (EU). 
Skupaj je bilo 446 prejemnikov; vključeni so 
člani 110 družin in posamezniki. EU hrano smo 
morali razdeliti do konca oktobra. Nato smo iz 
lastnih sredstev kupili nekaj živil. 

Pomembna pomoč je bilo plačilo položnic do 
določenega zneska. Plačevali smo samo stroške 
za najnujnejše dobrine. Nekaj posameznikom 
smo pomagali tudi pri nabavi kurjave.

Naše delo je bilo usmerjeno  v vzdrževanje 
stikov s starejšimi občani. Za božič in veliko 
noč smo poslali vsem, starejšim od 75 let, 
voščilnice; veliko so jih po domovih razdelili 
skavti. S posebnimi voščili smo se spomnili  
vseh 90-letnikov. Oskrbovance Zavoda 
Prizma, enota Mengeš smo skromno obdarili 
za Miklavža; za božič so predstavniki Mlade 
karitas skupaj z letošnjimi birmanci obiskali 
oskrbovance Doma počitka in Doma sv. 
Katarine in jim izročili voščila. Kot že vrsto let 
je tudi lani imela v Domu počitka pogovorno 
skupino naša prostovoljka. Februarja sta se dve 
sodelavki udeležili srečanja sodelavcev Karitasa 
III. arhidiakonata v Dobu pri Domžalah.  Za 
binkošti smo organizirali srečanje za starejše 
in bolne. Pri maši ob 10 h nas je nagovorila 
gospa Sonja Pungartnik, ki je predstavila svojo  
izkušnjo slepote. Po maši je bilo srečanje s 

pogostitvijo. 
Skupaj smo opravili 

2420 prostovoljskih 
ur. Rednih sodelavcev 
je 13, okoli 20 je 



občasnih. Lani so se nam pridružile štiri mlajše 
prostovoljke, ki bodo postopno prevzele 
delo na Župnijski karitas. Tri so vključene v 
izobraževalni proces, ki poteka s seminarji 
(geštalt pedagogika) v okviru Škofijske karitas. 

Stroške naše dejavnosti krijemo z darovi 
posameznikov in nekaterih podjetij ter s sredstvi 
Občine Mengeš, ki jih dobimo na podlagi 
prijave na občinski razpis (približno 23 %).

Za prevoz prehrane iz škofijskega skladišča 
in za druga dela se zahvaljujemo Marjanu 
Žnidarju; prav tako sodelavcu Filca Mengeš za 
razkladanje hrane. Hvaležni smo prav vsem, ki 
nam kakorkoli pomagate, podpirate naše delo in 
za nas molite. Iskrena hvala!

Sodelavci Župnijske karitas

DOGODKI PRED NAMI
// 28. 2. do 2.3. molitev pred Najsvetejšim ob 
17.00
// 1. 3. obisk bolnikov po domovih
// 2. 3. duhovna obnova za člane in članice 
ŽPS, karitas, delivce obhajila in ključarje v zim. 
kapeli ob 14.00 
// 3. 3. birmanska sv. maša ob 10.00 
// 5. 3. občni zbor Župnijske karitas po sv. maši. 
// 6. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 6. 3. kateheza za starše 3. razreda ob 19.15 
v župnišču
// 8. 3. vaje za ministrante ob 17.00 
// 9. 3. priprava na sv. krst za starše in botre ob 
16.30 v župnijskem domu
// 13. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 13. 3. seja ŽPS po sv. maši. 
// 15. 3. vaje za ministrante ob 17.00
// 17. 3. družinska sv. maša – sodeluje 3. razred
// 19. 3. sv. Jožef, mož Device Marije, slovesni 
praznik. Sv. maši ob 8.00 in 18.00. Začetek 
tedna družine 
// 20. 3. molitev pred Najsvetejšim ob 17.00
// 22. 3. spovedni dan v Domžalah od 7.00 do 
19.00
// 22. 3. vaje za ministrante ob 17.00
// 23. 3. liturgično praznovanje Gospodovega 
oznanjenja Mariji ob 8.00
// 24. 3. cvetna nedelja. Slovesni blagoslov 
butar na ploščadi pred mrliškimi vežicami ob 
10.00
// 27. 3. obisk bolnikov po domovih pred 

veliko nočjo
// 27. 3. molitev pred Najsvetejšim
// 28.-–30. 3. obredi velikega tedna
// 31. 3. VELIKA NOČ, sv. maši ob 6.00 in 
10.00
// 1. 4. velikonočni ponedeljek, sv. maši ob 
8.00 in 10.00

POBOŽNOST KRIŽEVEGA POTA 
Vsak petek v postnem času po sv. maši. 

Na veliki petek ob 15.00. Na postne nedelje ob 
15.00 v župnijski cerkvi, 17. 3. iz Žej proti Sveti 
Trojici v župniji Dob, 24. 3. ob 14.00 v Topolah 
pri kapelici sv. Lucije. 

OBREDI VELIKEGA TEDNA 
// VELIKI ČETRTEK: 28. 3. ob 18.00 – pri sv. 
maši se bodo predstavili letošnji prvoobhajanci. 
Ta dan se spominjamo Jezusove zadnje večerje 
in postavitve dveh zakramentov: evharistije in 
duhovništva. 
// VELIKI PETEK: 29. 3. ob 18.00 – dan 
strogega posta. Edini dan v letu, ko ni sv. maše, 
ampak so obredi velikega petka. Obred ima tri 
dele: bogoslužje Božje besede, češčenje križa in 
obhajilo. 
// VELIKA SOBOTA: 30. 3. ob 6.00 – 
blagoslov ognja pred župniščem. Sledi molitev 
pred Božjim grobom do večerne sv. maše ob 
20.00. Veroučence vabim k molitvi skupaj 
s starši čez ves dan, le od 9.00 do 10.00, ko 
bodo možje in fantje pripravljali bandera za 
velikonočno procesijo, in med blagoslovi 
velikonočnih jedil v cerkvi ne bo molitvene 
tišine. 

BLAGOSLOV VELIKONOČNIH JEDIL – 
ure blagoslova so letos delno spremenjene:
Mengeš: 13.15, 16.30 in 17.15
Topole: 14.20, Dobeno: 15.00, Loka: 15.45

K velikonočni vigiliji, ki se začenja ob 
20.00, prinesite s seboj sveče. Mogoče jih je 
dobiti tudi pred sv. mašo pred glavnim vhodom. 
V tem primeru boste pa nekaj več centov vrgli 
v puščico. 

VELIKA NOČ, 31. 3. – ob 6.00 VSTAJENSKA 
PROCESIJA. Ob 10.00 še ena praznična sv. 
maša. 



Župnija Mengeš
 Trdinov trg 9
 1234 Mengeš
 telefon: 01/723 01 10

Pisarna
 •  ponedeljek in torek 
 med 8.15 in 9.00

 •  po predhodnem dogovoru 

Poslovni račun 
 0230 1009 1305 775, NLB

Odgovarja
 Marko Košir, župnik
 telefon: 040 200 367
 e-pošta: marko.kosir@rkc.si
 https://zupnija-menges.rkc.si/
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Darovi za veliki teden: na veliki petek in 
veliko soboto ob Božjem grobu za Sv. deželo. 
Ob blagoslovu jedil: za župnika. Na veliko noč: 
ofer za obnovo orgel. 

VELIKONOČNI PONEDELJEK, 1. 4. – 
praznični sv. maši ob 8.00 in 10.00 ter ob 14.00 
v Domu počitka. 

Od 25. 3. do 5. 4. ni verouka. Otroci, pridite 
k obredom velikega tedna, k obisku Božjega 
groba na veliko soboto in k sv. maši na veliko 
noč. 

ČIŠČENJE CERKVE
 2. marec: Topole in Dobeno
 9. marec: Pristava in M. Mengše zahodno 
  od Liparjeve 
 16. marec: V. Mengeš od Grobeljske 
  do Kolodvorske
 22. marec: V. Mengeš severno od Prešernove 
  in Kolodvorske 
 25. marec: generalno čiščenje za vse skupine 
 6. april: M. Mengeš vzhodno od Liparjeve

NOVA IZREDNA DELIVCA OBHAJILA
V soboto, 19. 2., sem med sv. mašo s 

posebnim obredom uvedel dva nova izredna 
delivca sv. obhajila. To sta Bojan Mehle in 
Andrej Potočnik. Idejo o dodatnih delivcih 
obhajila sem predstavil na seji ŽPS. Člani ŽPS 
so dali predloge, poslal sem jih na nadškofijo in 
dobil potrditev. Vse je seveda povezano s smrtjo 
g. Štefana Babiča, ki je pomagal deliti obhajilo, 
kadar je bilo več ljudi. Zdaj njegovo delo 
poskušamo vsaj delno nadomestiti. Novima 
sodelavcema se zahvaljujem za pripravljenost 
sodelovati. Tako imamo zdaj pet izrednih 
delivcev obhajila. 

DOBRA DELA: Marija Levec r. Krevs (92 let) 
– 16 sv. maš, 903 € za obnovo orgel in 50 € za 
obnovo kora. Marta Stele r. Hrastnik (94 let) – 5 
sv. maš. Ženski ofer – 2788,70 €. V adventni 
akciji »Otroci za otroke« smo zbrali 324,86 €. 

SKLAD ZA OBNOVO ORGEL: Od 23. 1. do 
14. 2. smo zbrali 3.881,70 €. Od prej 62.257,36 
€. Novo stanje 66.139,06 €. Bog povrni. 

AVGUSTOVSKE POPLAVE
Prvi petek v avgustu 2023 je ljudem v 

naši župniji zaradi poplav povzročil veliko 
materialne škode. Ljubljanska nadškofija je 
določila, da je bila potem drugo nedeljo v 
avgustu posebna nabirka za ljudi, ki so bili v 
poplavah materialno oškodovani. Sam sem se 
na nadškofiji pozanimal, ali moramo župnije, 
kjer so bile poplave, tudi organizirati tovrstno 
nabirko. Odgovor je bil pritrdilen. Tako se 
je zbralo 3377,11 €. Denar sem poslal na 
Nadškofijo Ljubljana, ta pa naprej Nadškofijski 
karitas Ljubljana. V preteklih dneh sem se pri 
Slovenski karitas pozanimal, koliko pomoči 
je bilo poslano v Mengeš. Odgovor se glasi: S 
strani Karitasa (brez državne pomoči) je pomoč 
prejelo 189 gospodinjstev v skupni vrednosti 
375.872,00 €. Ta podatek je javen in je bil že 
objavljen, le da ga jaz doslej nisem zasledil. 

NAPOVED NEKATERIH DOGODKOV
// Sv. birma: 20. april ob 11.00
// Prvo sv. obhajilo: 12. maja ob 10.00
// Oratorij: 18.–25. avgust
// Misijon: 11.–20. oktober


